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LENKA ŠTĚPÁNKOVÁ

PRAHA Rodičovský příspěvek se
od 1. ledna 2024 zvýší ze součas-
ných 300 tisíc korun na 350 tisíc,
zároveň dojde ke zkrácení maxi-
mální možné doby jeho čerpání
ze čtyř na tři roky. Návrh včera
schválili senátoři. Opatření však
podle odborníků může přivést dal-
ší desetitisíce dětí do už beztak
přetížených školek a dětských
skupin. Z průzkumu navíc vyplý-
vá, že matky malých dětí mají pro-
blém vyjednat si ve svém zaměst-
nání flexibilní podmínky.
Zvýšení rodičovského příspěv-

ku předcházely ostré debaty, ze-
jména kvůli faktu, že novinka se
bude vztahovat až na děti naroze-
né od 1. ledna 2024.
„Chápu rodiče, kteří se cítí

ukřivděni. Nemyslím si, že ten,
kdo se narodí pět minut před půl-
nocí 31. prosince, bude mít nižší
životní náklady než ten, kdo se na-
rodí pět minut po půlnoci. I děti,
které už jsou narozené, by měly
dostat příspěvek, a to poměrově
nižší,“ poznamenal senátor Petr
Vícha (Socdem). „Vnímám to
jako nespravedlnost,“ přidal se
Martin Krsek (SEN 21 a Piráti).
Podle ministra práce a sociál-

ních věcí Mariana Jurečky
(KDU-ČSL) se jedná o „kompro-
mis v dané rozpočtové situaci“.
Novelu ještě posoudí prezident.
V současnosti má Česko vůbec

nejdelší rodičovskou dovolenou

ze zemí Evropské unie. Nově sice
po domluvě se zaměstnavatelem
budou moci rodiče zůstat doma
i čtvrtý rok, nebudou ale dostávat
příspěvek. Množina rodičů, kteří
jsou s dětmi doma i čtvrtý rok
věku potomka, se v posledních le-
tech smrskává. Podle dat minister-
stva práce, jež mají LN k dispozi-
ci, skončilo v první polovině letoš-
ního roku pobírání rodičovského
příspěvku u 48,8 tisíce rodin.
Dítě bylo v tu dobu starší tří let ve
třetině případů.
„Většina rodičů volí při podání

žádosti čerpání v délce tří let. Na-
příklad v září bylo vyplaceno
12,7 procenta rodičovských pří-
spěvků, u kterých bylo dětem tři
a více let,“ řekla LN mluvčí Úřa-
du práce ČR Kateřina Beránková.
Měsíční výši příspěvku je záro-

veň možné jednou za tři měsíce

změnit. „To znamená, že i v prů-
běhu pobírání rodičovského pří-
spěvku dochází ke změně data,
kdy zanikne nárok na příspěvek
z důvodu vyčerpání jeho celkové
částky,“ dodala Beránková.

Ještě větší zátěž pro školky
Senátorka Jaromíra Vítková
(KDU-ČSL a nezávislí) upozorni-
la, že zkrácení čerpání rodičovské-
ho příspěvku přinese větší zátěž
na už tak přetížené školky a dět-
ské skupiny. „Kapacit je málo. Je
nezbytné vytvořit pracovní skupi-
nu, jež se bude zabývat investice-
mi, které jsou v této oblasti potře-
ba,“ konstatovala.
Také podle Kateřiny Lánské

z neziskové organizace EDUin se
nápor na mateřské školy zvýší,
a to zvlášť v některých lokalitách.
„Dá se předpokládat, že vyšší tlak

bude ve většíchměstech a v oblas-
tech kolem nich,“ popsala pro
LN. Dodala, že zkrácení čerpání
příspěvku na tři roky nemusí být
samo o sobě negativní. „Ale musí
na něj navazovat další opatření,
jako je navýšení kapacit mateř-
ských škol, navýšení počtu učite-
lek v nich a dalších podpůrných
profesí. Předškolní vzdělávání je
dlouhodobě podfinancované,
a pokud chceme udržet jeho kvali-
tu, nestačí investovat pouze do bu-
dov,“ uvedla.
Ministr Jurečka zdůraznil, že

míst v dětských skupinách bude
přibývat. Zvyšování jejich kapa-
cit stát financuje zejména z Ná-
rodního plánu obnovy. „Vedle na-
výšení rodičovského příspěvku
o částku, která opravdu není níz-
ká, se snažíme rodičům umožnit
i co největší flexibilitu v tom, jak

rychle budou rodičovský příspě-
vek čerpat, kdy se chtějí vracet do
práce nebo jak chtějí kombinovat
částečné úvazky,“ uvedl Jurečka.

Zkrácené úvazky nefrčí
Od letošního února může zaměst-
navatel uplatnit slevu na pojist-
ném za zkrácené úvazky ve výši
pěti procent z úhrnu vyměřova-
cích základů zaměstnanců. Sleva
se mimo jiné vztahuje i na rodiče
pečující o dítě ve věku do deseti
let. Z výzkumu kanceláře ombud-
smana vyplývá, že firmy deklarují
velkou ochotu vycházet vstříc
svým zaměstnankyním s dětmi
a snaží se jim kromě dalších forem
flexibilní pracovní doby nabízet i
zkrácené úvazky. „Výpovědi žen
to však nepotvrzují. Většina z nich
nemá zkušenost s tím, že by jim za-
městnavatel po návratu z rodičov-
ské dovolené vyšel vstříc nějakou
formou flexibilní spolupráce,“ sto-
jí ve výzkumné zprávě.
Kýžené větší míře vytváření

míst na zkrácený úvazek podle
předsedy představenstva Asocia-
ce malých a středních podniků
a živnostníků ČR Josefa Jaroše
brání relativně nízké zvýhodnění
a další administrativa. „Každý
podnikatel staví na jednu stranu
přínosy a náklady a v tomto přípa-
dě výsledkem není významný pří-
nos. Jde tedy o další z řady opatře-
ní, které není samo o sobě špatné,
naopak, ale v praxi zásadní změ-
nu nepřinese,“ popsal pro LN.

HYNEK PAŠTĚKA

PRAHA Hlavní nádraží v Praze je
podle stanoviska ministerstva kul-
tury kulturní památkou celé, a to
včetně odbavovací haly. Její část
má přitom být v rámci plánované
transformace tohoto klíčového do-
pravního uzlu a jeho okolí stržena.
Alespoň s tím počítá vítězný ideo-
vý záměr kodaňského studia Hen-
ning Larsen Architects vzešlý z ar-
chitektonické soutěže, již vypsaly
Správa železnic a hlavní město Pra-
ha. Stát má více než dvě miliardy
korun. Dominantním prvkem návr-
hu je velká dřevěná konstrukce
(menší snímek), jež by se měla kle-
nout nad novou odbavovací halou
směrem k Vrchlického sadům.
„Odbavovací hala železniční sta-

nice Praha – hlavní nádraží dle
drážního úřadu není samostatnou
stavbou, nýbrž je provozně, funk-
čně a technicky spojena s budovou
hlavního nádraží jako její přístav-
ba, a tedy je její nedílnou součástí.
Celá budova hlavního nádraží Pra-
ha se všemi svými součástmi –
tedy i s přístavbou nové odbavova-
cí haly – je kulturní památkou,“
stojí mimo jiné v několika odpově-
dích resortu kultury na dotazy po-
dané podle zákona č. 106.
„Pokud jde o přijatelnost v pon-

dělí představeného návrhu na pře-
měnu nádraží, k té se ministerstvo
vyjádří až při případných budou-
cích odvoláních. Nyní nelze v této
věci předjímat případná stanovis-
ka,“ sdělila mluvčí ministerstva
kultury Ivana Awwadová.

„Absurdně radikální“
O vyhlášení památkové ochrany
nad odbavovací halou nádraží se
před časem zasazoval i Klub za
starou Prahu, uvedl pro LN šéf or-
ganizace Richard Biegel. „Minis-
terstvo prohlásilo, že to není po-
třeba, protože již památkou je,“
vysvětlil Biegel. Představení zá-
měru na přestavbu s dřevěnou
konstrukcí vyvolalo u členů klu-
bu podle něj mimořádný údiv.
„Pramení zejména z faktu, že

vůči těm logickým zadáním rekul-
tivace prostoru nádraží se jeho
velká část demoluje. Přičemž ona

samotná hala je opravdu výjimeč-
ná architektura z dílny architektů
Bočana, Rothbauera, Šrámka
a Šrámkové. Je to stavba, která vý-
borně propojila funkčnost, tech-
ničnost a architektonický výraz,
a to vše na pomezí modernismu,
high-techu. Můžete v ní číst post-
moderní odkazy, například v těch
krásných kupolích,“ řekl Biegel.
V tomto týdnu prezentovaný

záměr označil za „nepochopitel-
ný a neprojednatelný“. Podle něj
měl zadavatel informovat účastní-
ky soutěže, že jde o památkově
chráněný objekt, a ti tento fakt
měli v návrzích zohlednit. Vítěz-
ný záměr dle Biegela nejen že po-
škozuje architekturu, ale zhoršuje
komfort cestujících, „protože
zmenšuje krytou plochu“.
Roli v celé věci podle něj hrají

také autorská práva. „Stále ještě
žijí příbuzní architektů a zejména
manželka hlavního architekta,
paní Bočanová, je radikálně pro-
ti,“ upozornil Biegel. Poukázal
také na fakt, že celá budova odba-
vovací haly nedávno prošla rekon-
strukcí a od té doby dobře fungu-
je. Vítězný záměr jde prý proti
všemu, o co se v rámci hlavního

nádraží dosud usilovalo, a je ab-
surdně radikální.
Co z představeného ideového

záměru kvitoval, je snaha přivést
do míst tramvajovou trať a rekon-
struovat park.
Návrh po zveřejnění sklidil kriti-

ku i na sociálních sítích a vznikla
proti němu online petice, kterou ke
včerejšku podpořilo více než
800 lidí. Petenti požadují zachová-
ní haly, jež je podle nich význam-

ným reprezentantem architektury
70. a 80. let. „Praha si zaslouží
vstupní bránu, jež dotváří její archi-
tektonické dědictví, ne takovou,
která ho popírá,“ uvedli petenti.

Další rekonstrukce
Odbavovací hala nádraží vznika-
la v letech 1972 až 1979, kdy její
stavbě ustoupila i část Vrchlického
sadů. V roce 1974 začalo k hlavní-
mu nádraží jezdit metro. Důklad-

nou rekonstrukcí nádražní budova
prošla v letech 2006–2010, nákla-
dy na ni přesáhly miliardu korun.
Prováděla ji italská společnost
Grandi Stazioni. V roce 2016 ob-
jekt převzala Správa železniční do-
pravní cesty, dnes Správa železnic.
V roce 2020 se objevily zprávy
o tom, že je halu nutné opravit zno-
vu. Rekonstrukce nebyla podle
Správy železnic kvalitní. Řada prv-
ků i instalovaných technologií
údajně byla vzhledem k vytíženos-
ti nádraží velmi podceněna.
„Příkladem jsou součásti eskalá-

torů. Některé technické prvky už
v době instalace nebyly nejmoder-
nější, čímž mám na mysli zejména
veškerou vzduchotechniku. Že je
nedostatečná, cítí každý v parných
letních měsících. Musíme to tedy
udělat zgruntu znovu,“ uvedl šéf
Správy železnic Jiří Svoboda. Po-
dle něj je největší bolestí střecha,
kterou do objektu zatéká.
V nedávné minulosti proběhla

oprava i samotnéWilsonovy budo-
vy, již navrhl architekt Josef Fanta
a která v secesním stylu vznikla
v letech 1901–1909. Opravu vý-
znamně pozdržely soudní spory se
společností Grandi Stazioni.

ČESKÉ BUDĚJOVICE Práce, při
nichž se kvůli stavbě železniční-
ho Chotýčanského tunelu bude
muset zbourat část hotové jiho-
české dálnice D3 Ševětín–Bo-
rek a postavit znovu, bude mít
na motoristy malý dopad, tvrdí
ministr dopravy Martin Kupka
(ODS). Při stavbě tunelu se
bude jezdit vždy ve dvou pru-
zích, jen budou zúžené. Kdyby
silničáři postavili spolu s úse-
kem dálnice i takzvaný hluchý
most pro tunel a železnice by
pak vedla jinudy, vznikla by ško-
da za desítky milionů korun,
řekl Kupka.
„V roce 2011, kdy padlo roz-

hodnutí, bylo potřeba pokračo-
vat s přípravou dálnice D3. Ta
je v tom území nezbytně nutná
a nebylo jasné, kudy přesně po-
vedou koleje toho modernizova-
ného úseku (železnice). Chápu
kolegy, kteří se tím zabývali, že
nerozhodli o umístění toho tak-
zvaného hluchého mostu, kudy
by mohla železnice vést. Co by
potom dělali, kdyby se nepodaři-
lo takové řešení v tom území
umístit? To by byly vyhozené
peníze a škoda v řádu desítek mi-
lionů korun,“ řekl ministr.
Jak dlouho bude provoz na

D3 při stavbě tunelu omezený,
není jasné. Chotýčanský tunel
bude součástí IV. železničního
koridoru. Povede pod dálnicí.
Bude tak nutné část hotové dál-
nice zbourat a pak postavit zno-
vu. Jde o stovky metrů dálnice.
Ředitelství silnic a dálnic
(ŘSD) otevřelo část dálnice D3
Ševětín–Borek dlouhou 10,7 ki-
lometru v prosinci 2019. Stavba
stála 1,6 miliardy korun.
Správa železnic začátkem týd-

ne uvedla, že když se stavba dál-
nice chystala, tunel v projektu
byl, ale pak z něj vypadl. Mluv-
čí ŘSD Jan Rýdl řekl, že ho silni-
čáři z plánu vypustili po mnoha
jednáních za přítomnosti vedení
ministerstva dopravy. „V době,
kdy byla dálnice připravená ke
stavbě, neměla Správa železnic
stabilizovanou trasu tunelu ani
směrově, ani výškově,“ řekl
Rýdl. Dodal, že by bylo i finan-
čně riskantní průchod pro tunel
jen tak někde postavit. čtk

Novou, otevřenou halu má zastřešit dřevěná konstrukce

Odbavovací hala pražského hlavního nádraží, která by podle zveřejněného ideového návrhu měla být částečně zbourána, je kulturní památkou FOTO IPR
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Délka
čerpání
rodičovského
příspěvku
dle věku
dítěte
Lze ji zjistit
ze statistiky
ukončených případů
pobírání této dávky

Zdroj: MPSV 2021 2022 1. pololetí 2023

129 200

115 900

46 000
(39,7%)

48 800

16 200
(33,2%)

63 400
(49,1%)

celkem ukončených
případů v daném roce

z toho věk dítěte
přesáhl 36 měsíců
(v závorce je uveden
podíl těchto případů)

Schváleno: rodičák vzroste o 50 tisíc

Kupka: Zbourat
část nové D3
je lepší řešení
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Europol hledá Čecha
kvůli pašování drog
za miliardy
PRAHAKe Krajskému soudu v Li-
berci jde rozsáhlý případ pašová-
ní kokainu a hašiše za miliardy
korun. Jeden z hlavních obžalova-
ných, VilémKováč (49), je na útě-
ku a policie po něm pátrá. Policej-
ní organizace Europol ho zařadila
na seznam 50 nejhledanějších lidí
Evropy. Policie uvádí, že Kováč
skrze organizovanou skupinu, již
vybudoval, poskytoval dalším
mezinárodním zločineckým gan-
gům logistiku a neoprávněně pře-
chovával drogy. čtk

Svár o zákaz vjezdu
v Praze. Magistrát
teď zkoumá spis
PRAHA Pražský magistrát si pře-
vzal od radnice Prahy 1 spis, jenž
se týká nočního zákazu vjezdu
do části Starého Města. Doku-
menty se bude zabývat v pře-
zkumném řízení. Pak rozhodne
o dalším postupu. Kdy se tak sta-
ne, není jasné, uvedl mluvčí
magistrátu Vít Hofman. Značky
do ulic namontovala na pokyn
Prahy 1 v minulém týdnu Tech-
nická správa komunikací. Město
je následně nechalo zneplatnit až
do rozhodnutí v přezkumném ří-
zení. Hlavní město má jako nadří-
zený orgán nad rozhodnutím
městské části přezkumovou pra-
vomoc. Magistrátní úředníci se
budou zabývat tím, zda vše bylo
v souladu se zákonem. čtk

Strhnout kulturní památku?
Velká část odbavovací haly hlavního nádraží v Praze má být zdemolována. Počítá s tím nový ideový záměr


